
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1224 DEL 09-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 278 DEL 09-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della serata finale del progetto
"Un'estate tutta da leggere"- Edizione 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad
oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, oltreché luogo di studio e di lettura,
rappresenta lo spazio ideale ove organizzare iniziative tese ad arricchire il panorama
dell’offerta culturale rivolta alle scuole e alla cittadinanza e a sviluppare azioni di promozione
della lettura e della conoscenza del territorio;

RICORDATO che fin dal 2010 tale attenzione si è tradotta anche in un progetto di
promozione delle novità editoriali per ragazzi tra gli 11 e i 14 anni “Un’estate tutta da
leggere” che prevede la realizzazione di una bibliografia per le letture estive, frutto di un
intenso lavoro di confronto e selezione condotto con bibliotecari e insegnanti, accompagnate
dalla realizzazione di momenti di animazione della lettura realizzati nelle classi aderenti al
progetto e la cui conclusione termina con un concorso a premi per la migliore recensione;

PRESO ATTO dei risultati positivi che, sin dalla sua prima edizione, il progetto ha prodotto
in termini di partecipazione dei ragazzi e degli insegnanti e quale strumento di sostegno alla
diffusione della letteratura per le fasce più giovani di lettori;

VISTO che, a seguito di tali risultati, il progetto è stato assunto dallo SDIAF (Sistema
Documentario Integrato Area Fiorentina), a partire dal 2013, quale progetto di rete all’interno
dei PIC (Piano Investire in Cultura), ricevendo per questo anche finanziamenti regionali;



CONSIDERATO che per tali ragioni il progetto ha trovato realizzazione anche nel 2016, con
un’edizione ulteriormente ampliata anche grazie all’ingresso del Comune di Calenzano, al
fine di rafforzare le sinergie con la rete e con le altre biblioteche e la diffusione della
bibliografia, che vede il Comune di Sesto Fiorentino, attraverso la biblioteca Ernesto
Ragionieri, capofila del progetto e coordinatore delle attività comuni;

PRESO ATTO che la programmazione dell’iniziativa prevede la realizzazione di una
giornata conclusiva, che si svolgerà il 2 Dicembre p.v., alla quale sono invitati i ragazzi che
hanno partecipato alla manifestazione e nel corso della quale verranno premiati le migliori
recensioni del concorso a premi programmato;

RITENUTO di procedere agli impegni di spesa ancora necessari alla realizzazione della
giornata conclusiva ed in particolare la consegna di un piccolo ricordo ad ognuno dei ragazzi
partecipanti consistente in una spilla raffigurante l’immagine grafica del logo utilizzato
quest’anno per la manifestazione;

PRESO ATTO che l’ideazione, progettazione grafica e impaginazione dei materiali
promozionali era stata individuata la Ditta EDA Servizi Soc. Coop. che svolge analoghi
servizio per la Biblioteca Ernesto Ragionieri da molti anni;

RITENUTO, allo scopo di garantire l’uniformità grafica di incaricare la medesima Ditta
EDA Servizi per la fornitura di n. 400 spille raffiguranti la medesima immagine grafica di
“Un’estate tutta da leggere” edizione 2016, la quale ha presentato un preventivo di spesa di €.
380,00 oltre IVA e così per un totale di €. 463,60;

PRESO ATTO inoltre che risulta necessario provvedere alla pubblicizzazione delle attività
programmate nella Sala Ragazzi della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” nei prossimi mesi,
attraverso la realizzazione di apposite brochure da distribuire nelle scuole e in città;

CONSIDERATO che per la l’ideazione, progettazione grafica ed impaginazione dei prodotti
grafici in uso presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri è stata effettuata una indagine di
mercato attraverso la richiesta di preventivi a tre aziende specializzate nel settore;

DATO ATTO che per le attività di cui trattasi risulta necessario predisporre pieghevole in
grado di contenere le iniziative programmate per la “Sala ragazzi”;

PRESO ATTO fra i preventivi presentati ed agli atti d’ufficio vi è quello della ditta
Edaservizi che per la realizzazione della progettazione grafica ed impaginazione del materiale
sopra richiamato richiede un compenso di complessivi €. 70,00 oltre IVA 22% e così per
complessivi €. 85,40;

RITENUTA la proposta presentata dalla ditta Edaservizi, anche a seguito della comparazione
dei costi attraverso l’indagine sopra richiamata, congrua rispetto ai prezzi del mercato e
confacente alla necessità dell’ente di dotarsi di una linea grafica uniforme e costante;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 278 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1224
DEL 09-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi di non affidare i servizi e forniture in oggetto tramite il ricorso al
mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una specifica e peculiare attività
d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non sostituibile con altra
di tipo analogo, coordinata con la produzione grafica che contraddistingue la linea
comunicativa dell’Amministrazione, in particolare per quanto riguarda il concorso “Un’estate
tutta da leggere”;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara:
Per la realizzazione delle spille ZA21BEC725-
Per la realizzazione della grafica Z8B1BED975;-

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento del presente atto è il Dirigente del Settore “Politiche
Educative, Culturali ed Abitative”, Dottoressa Arianna Guarnieri

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 27.10.2016 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente1)
riportati,  alla Ditta Eda Servizi Soc. Coop la realizzazione del materiale come sopra
richiamato, impegnando le seguenti somme:
Quanto ad €. 380,00 oltre IVA e così per un totale di €. 463,60 per la fornitura di-
n. 400 spille da donare ai partecipanti al concorso “Un’estate tutta da leggere” sul
capitolo PEG 20160, Piano Finanziario 1.03.01.02.000, con esigibilità al
31.12.2016;
Quanto ad € 70,00 oltre IVA e così per un totale di €. 85,40 per la grafica della-
brochure delle iniziative in programma nella “Sala Ragazzi” della Biblioteca
Ernesto Ragionieri, impegnando la predetta somma sul capitolo 20361/1 Piano
finanziario 1.03.02.02.000 con obbligazione al 31.12.2016;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile2)
Unico del presente procedimento è il Dirigente del Settore “Politiche Educative,
Culturali ed Abitative” Dottoressa Arianna Guarnieri;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 278 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1224
DEL 09-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi3)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 278 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1224
DEL 09-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione della serata finale del progetto
"Un'estate tutta da leggere"- Edizione 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 5774

Impegno di spesa a favore Eda Servizi per la fornitura
di 400 spille da donare ai partecipanti del progetto "Un
estate tutta da leggere" edizione 2016 - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.999

PEG: 20160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Altri beni di consumo biblioteca

10/11/2016 463,60

Impegno
2016 / 5775

Impegno di spesa a favore di Eda Servizi per la grafica
della brochure delle iniziative in programma del
progetto "Un estate tutta da leggere" edizione 2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.999

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

10/11/2016 85,40

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 549,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 278 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1224
DEL 09-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


